2025年 9月 30日

名古屋経済記者クラブ 各位

名 古 屋 商 工 会 議 所

(あいち少年少女創意くふう展事務局)

「あいち少年少女創意くふう展 2025」を開催します

 愛知県内の小・中学生が、アイデアやくふうを凝らして制作した作品を展示する

「あいち少年少女創意くふう展 2025」を、11 月 1 日(土)・2 日(日)の二日間、トヨタ

産業技術記念館にて開催いたします。

 この展示会は、子どもたちが創作する喜びや発明くふうの楽しさを学ぶことによって

創り出した作品を展示紹介するとともに、優れた作品を顕彰することにより、将来の

科学技術やイノベーションを担う子どもたちの、豊かな創造性を育むことを目的に毎年

開催するもので、今回で 79回目となります。

 愛知県内には、全国で最も多い 27 の少年少女発明クラブが設置され、約 4,200 名の

子どもたちが活動しておりますが、会期中、発明クラブ員の作品を中心に、約 260作品を

展示いたします。

日ごろの生活を便利にする作品や、家族などへの思いやりの気持ちが込められた作品

など、子どもならではの自由な発想によるアイデア溢れる作品が多数出展されますので、

取材方、何卒宜しくお願い申し上げます。

記

１．日  時 2025年 11月 1日(土)・2日(日)9：30～17：00（2日は 16：30まで）

２．会  場 トヨタ産業技術記念館 大ホール

（名古屋市西区則武新町 4-1-35  TEL/052-551-6115）

３．主  催 名古屋商工会議所、一般社団法人愛知県発明協会

 愛知県、名古屋市、株式会社中日新聞社

４．出 品 数 約 260作品

５．入 場 料 無料

６．審 査 会 2025年 10月 31日（金）

 文部科学大臣賞、特許庁長官奨励賞をはじめ各賞を選考（非公開）

 審査結果は、同日 17：00頃発表予定

愛知県政記者クラブ

名古屋市政記者クラブ同時発表

７．表 彰 式 2025年 12月 6日（土） 10：00～11：00

 於：名古屋商工会議所 2階ホール（名古屋市中区栄 2-10-19）

○併催事業

特別教室 デジタルねんどでモノづくり

主 催 愛知県、一般社団法人愛知県発明協会

  実 施 株式会社 SonoSaki

対 象 小学生（当日会場にて先着順で受付）

参加費 無料

内 容 プロが使う本格的な 3D 制作ソフトとペンタブレットを使って、3DCG の

モデリング体験ができます。パソコンの中で粘土をこねるように、オリジナ

ルの 3D作品を制作します。モデリングやプログラミングが初めての方でも

気軽にご参加いただけます。

会 場 トヨタ産業技術記念館大ホール（ホワイエ）

  日 時 11月 1日（土）、2日（日）【所要時間：各回 45分、定員：各回 10名】

   ①10：00～、②11：00～、③13：00～ ④14：00～ ⑤15：00～

以上

＜問い合わせ先＞

あいち少年少女創意くふう展事務局（担当：大島・平松）

〒460-8422 名古屋市中区栄 2-10-19 名古屋商工会議所 産業振興部内

TEL：052-223-5640 FAX：052-232-5752

e-mail：chizai@nagoya-cci.or.jp

あいち少年少女創意くふう展事務局
（一社）愛知県発明協会 （名古屋商工会議所 産業振興部）
名古屋市中区栄2－10－19  TEL.052-223-5640
https://aichi-hatsumei.or.jp/（愛知県発明協会公式HP）

お問合せ

2024年
文部科学大臣賞
「手だけでブランコ
　　　　こげるんです」

2025

愛知県、名古屋市、名古屋商工会議所、
（株）中日新聞社、（一社）愛知県発明協会

文部科学省、特許庁、中部経済産業局、（公社）発明協会、
（国研）産業技術総合研究所、愛知県教育委員会、
名古屋市教育委員会、（一財）地球産業文化研究所

主　催

後　援

協　賛 日本弁理士会

トヨタ産業技術記念館 大ホール
名古屋市西区則武新町４-１-３５

11.1　・2土 日
午前9時30分～午後5時（１１月２日は午後４時３０分まで）

入場
無料

あいち少年少女
創意くふう展

県内小中学生のアイデアや
くふうあふれる作品を展示！
県内小中学生のアイデアや
くふうあふれる作品を展示！

●特別協賛（５０音順）
あいぎ特許事務所、愛三工業株式会社、株式会社アイシン、株式会社アイセロ、愛知電機株式会社、
愛知時計電機株式会社、弁理士法人暁合同特許事務所、株式会社アドヴィックス、天野エンザイム株式会社、
石田国際特許事務所、株式会社生方製作所、株式会社浦野設計、ＮＴＰホールディングス株式会社、ＮＤＳ株式会社、
ＮＴＴ西日本株式会社 東海支店、オークマ株式会社、弁理士法人岡田国際特許事務所、岡谷鋼機株式会社、
株式会社オティックス、弁理士法人快友国際特許事務所、加藤徽章店、興和株式会社、小西・中村特許事務所、
小林クリエイト株式会社、株式会社サンゲツ、株式会社三龍社、株式会社ジェイテクト、
Ｊ．フロントリテイリング株式会社、シヤチハタ株式会社、株式会社シロキホールディングス、新東工業株式会社、
新日本印刷株式会社、新明工業株式会社、住友理工株式会社、株式会社青雲クラウン、
セントラル・アイ国際特許事務所、株式会社ＳＯＫＥＮ、ダイダン株式会社 名古屋支社、大同特殊鋼株式会社、
ダイドー株式会社、株式会社大和工芸、タケウチビユーテー株式会社、竹田iPホールディングス株式会社、
株式会社チップトン、中央可鍛工業株式会社、中部日本放送株式会社、ツカサ工業株式会社、株式会社槌屋、
株式会社デンソー、株式会社デンソーウェーブ、東海東京証券株式会社、株式会社東郷製作所、東邦ガス株式会社、
株式会社トーエネック、豊島株式会社、豊田合成株式会社、トヨタ自動車株式会社、株式会社豊田自動織機、
トヨタ車体株式会社、株式会社豊田中央研究所、豊田通商株式会社、トヨタ不動産株式会社、トヨタ紡織株式会社、
名古屋国際弁理士法人、株式会社名古屋証券取引所、日本ガイシ株式会社、日本弁理士会東海会、
株式会社バッファロー、弁理士法人ぱてな、株式会社パロマ、株式会社不二機販、
株式会社フジトランスコーポレーション、フタムラ化学株式会社、ブラザー工業株式会社、フルタ電機株式会社、
丸美産業株式会社、水谷印刷株式会社、株式会社御園座、宮崎精鋼株式会社、名港海運株式会社、
明治安田生命保険相互会社、名鉄エリアパートナーズ株式会社、一般財団法人森記念製造技術研究財団、
矢作建設工業株式会社、株式会社山一ハガネ、リンナイ株式会社、渡邊機開工業株式会社

2025

参加費
無料
対象：小学生

当日会場にて
受付（先着順）

あいち少年少女
創意くふう展

デジタルねんどで
モノづくりモノづくり

明道町

桜通

錦通

広小路通地下鉄東山線

地下鉄桜通線

外掘通

中村区役所

ノリタケの森

国道22号線

上更通

J
R
東
海
道
線・新
幹
線

名
鉄
名
古
屋
本
線

名
古
屋
駅

環
状
線

栄
生
駅

浅間町浅間町

亀島駅

名
古
屋
駅

名
古
屋
駅

本陣

トヨタ産業技術記念館

トヨタ産業技術記念館
大ホール（ホワイエ）
名古屋市西区則武新町４-１-３５

会 場

〈お問合せ〉
愛知県 経済産業局 産業部
産業科学技術課 研究開発支援グループ
〒460-8501　名古屋市中区三の丸３-１-２
TEL:052-954-6370

(一社）愛知県発明協会
（名古屋商工会議所 産業振興部）
〒460-8422　名古屋市中区栄２-１０-１９
ＴＥＬ：052-223-5640

3Dモデリングにチャレンジしてみよう！！

プロ仕様の
ソフトで！

3Dプリンター
がやってくる！

11月1日(土)
11月2日(日)

❶10：00～10：45 ❷11：00～11：45
❸13：00～13：45 ❹14：00～14：45
❺15：00～15：45 （各回定員10名）

実施時間実施日